
令和２年５月７日   

 保護者の皆様   

いわき市立小玉小学校長  鈴木  賢一  

  

学校の一斉臨時休業の再延長について   

  

若葉かおるころとなりましたが、保護者の皆様にはおかれましてはますますご健勝のこ

ととお喜び申し上げます。   

さて、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止及び児童生徒の健康・安全を第一に考

えて臨時休業の措置をとってまいりましたが、国の緊急事態宣言の延長及びいわき市新型

コロナウイルス感染防止一斉行動の延長を受け、いわき市教育委員会から臨時休業期間の

再延長について通知がありました。   

  つきましては、これまでも多大なるご協力をいただいてきたところではありますが、あ

らためて趣旨をご理解いただき、引き続きご家庭においてもご協力を賜りますようよろし

くお願いいたします。   

  

１ 延長期間   令和２年５月 20 日（水）まで   

※   今後、国・県の動向により、臨時休業期間等が更に変更になる場合は、

安心安全メールやホームページ等で連絡します。   

 

２ 登校日の設定について  

  臨時休業期間が長期に渡っていることから、児童の心身の健康状態や家庭学習の進み

具合を確認するため、次のとおり登校日を設定します。  

  なお、密閉、密集、密接を避けるため、地域毎に分けて登校日を設定しましたのでご

理解くださいますようお願いします。  

 ⑴ 登校日・地区  

  【１回目】  

  ５月 11 日（月） 小川郷、三島、舘・葉ノ木、相川、上ノ原地区、学区外  

５月 12 日（火） 高萩、山ノ入・淵沢、塩田地区  

【２回目】  

  ５月 18 日（月） 小川郷、三島、舘・葉ノ木、相川、上ノ原地区、学区外  

５月 19 日（火） 高萩、山ノ入・淵沢、塩田地区  

 ⑵ 登校・下校時間  いずれも８時登校（通常どおり）・10 時下校（学校発）  

 ⑶ 登校方法   集団登校  

 ⑷ 持ち物 ランドセル、連絡帳、筆記用具、上ぐつ、  

【1 回目登校日】１回目の登校日までに実施した課題（できたところまで）  

【2 回目登校日】２回目の登校日までに実施した課題（できたところまで）  

 ⑸ 配付物 延長期間の学習課題、各学年からの連絡、５月の健康管理カード  

国から支給されたマスク 等  

 ⑹ その他 ① 朝お子さんの検温と健康観察を行っていただき、連絡帳への記入をお  

願いします。  

② お子さんが登校する際は、できるだけマスク着用でお願いします。  

③ 発熱や咳などのかぜの症状がある場合は、登校を見合わせてくださる

ようお願いいたします。（学校へ連絡ください。）  



④ 児童が安全に登下校できるよう、できる範囲でけっこうですので、

登下校の時間に合わせてご自宅の近くで児童の見守りについてご協力

をお願いいたします。  

  

３ 学習課題について  

⑴  追加の課題については、５月 11 日（月）及び 12 日（火）の登校日に各担任からお  

渡しします。  

① 教科の課題と合わせて配付する学習計画表や生活表を活用して、計画的に学習を 

進めることや規則正しい生活を続けることについてもご指導・ご協力をお願いし

ます。  

② 学習の進め方についてのご質問・ご相談、課題の追加を希望される場合は、お手

数でも学校までご連絡願います。  

⑵   文部科学省、県教育委員会、市教育委員会等から情報提供されている学習支援コ  

ンテンツについても積極的にご活用ください。  

 

４ ご協力のお願いとお知らせ  

⑴   新型コロナウイルス感染の拡大を防止し、自分自身及び周囲の人々の健康と安全を

守るという臨時休業再延長の趣旨について、今一度お子さんの学年に応じてお話しく

ださるようお願いします。   

⑵   人の集まる場所等への外出を避けること、基本的に自宅で過ごすこと、規則正しい

生活習慣をすることなどについては学校でも指導しますが、ご家庭でもご指導くださ

るようお願いします。やむを得ず外出したり運動したりする際にも、必要最小限の人

数で行動し、「３つの密」を避けるとともに、交通事故にあわないよう十分にご注意願

います。  

⑶ ご家庭でもこれまで同様、手洗い、うがいやマスク着用、こまめな換気等、基本的   

な感染症予防に心がけてください。   

⑷ 延長になった臨時休業期間中も、本校教職員による電話での安否確認や学区内の  

巡回等をさせていただきます。  

⑸ 保護者の皆様の勤務事情によるお子さんの預かり（１～３年生）については、継続

して行います。事前に学校までご連絡ください。  （前回同様４／17 配付プリントを

ご覧ください。）  

 ⑹   不審者による被害防止、子どもだけで自宅待機する際の約束ごとなどを、再度お子  

さんにお話しくださるようお願いいたします。（子どもだけで火は扱いません。）  

 ⑺   保護者の皆様におかれましてもお忙しいところとは存じますが、親子での何気ない

おしゃべりやふれ合いの時間を積極的にとっていただき、お子さんの心のケア並びに

保護者の皆様ご自身も上手にリフレッシュを図っていただくようをよろしくお願いい

たします。  

⑻ 市民が一丸になって現状の危機から脱することを目指している時期であります。誰

に対しても、新型コロナウイルス感染に伴う偏見や差別的発言などがないようにご指

導お願いいたします。  

◆  ご不明な点やご相談については、お手数でも学校までご連絡願います。  

 

【この件に関するお問い合わせ】  

小玉小学校 教頭 電話８３－００２７  


